MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

1

                       EDITAL Nº 168/2023, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
Referente ao Edital nº 163/2023, de 06 de

setembro de 2023.

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO
NÃO OBRIGATÓRIO REMUNERADO NO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA -

CAMPUS ALEGRETE

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ALEGRETE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), nomeada pela
Portaria Eletrônica nº 322, de 18/02/2021, DOU de 19/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 11.788/2008, Decreto nº
9.427/2018 e IN SGDP nº 213/2019, torna público o Resultado Preliminar do Edital

nº 163/2023, referente ao Processo Seletivo de Estudantes para realização de estágio

não obrigatório no Instituto Federal Farroupilha - Campus Alegrete.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1 NM - 01 - Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio Diurnos

Nome MGA Classificação

Beatriz Fernandes Cardoso 8,7 2º

Carlos Henrique Campos Cordeiro 7,3 6º

Josué Arthur Medeiros Teixeira 7,2 7º

Luiza Teodoro Martins 8,4 3º

Melissa Cezar de Avila 8,2 4º

Sérgio Lima de Souza Junior 8,9 1º

Suélen Bianca da Silva 7,0 8º

Vitória Duarte Lopes 8,0 5º

MGA = Média Geral Acumulada, conforme item 5.3 do Edital nº 163/2023.

1.1. 2 NM - 01 - Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio Diurnos Reserva de
Vagas aos Candidatos Autodeclarados Negros (Pretos ou Pardos) de acordo
com o item 4 do edital 163/2023.

Nome MGA Classificação

Suélen Bianca da Silva 7,0 1º

MGA = Média Geral Acumulada, conforme item 5.3 do Edital nº 163/2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

2

1.2 NS - 01 - Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Nome MGA Classificação

Ana Carolina Alves Farias 8,4 2º

Eduardo Lucas Meneghetti 6,8 4º

Lucas Lopes de Souza 8,9 1º

Emerson Diniz Machado 7,7 3º

MGA = Média Geral Acumulada, conforme item 5.3 do Edital nº 163/2023.

1.3  NS - 02 - Cursos Superiores Noturnos

Nome MGA Classificação

Any Caroline Cassales Roque 8,0 11º

Ariane Camejo Nunes  8,1 10º

Claudia Luciane Oliveira Gonçalves 7,8 12º

Eduarda Regina Dorneles 9,3 1º

Eliane da Silva Severo 7,3 13º

Fernanda Pereira Viana 9,0 3º

Kellen Nunes Fagundes 9,1 2º

Mariana Goulart Nunes 7,2 14º

Naeli Meus Alves Carneiro 8,4* 9º

Paulo Ricardo Molinari Martins 8,9* 5º

Paulo Ricardo Pinto Fontoura 8,4* 8º

Raquel Cardozo Pereira 8,7* 7º

Regina Rocha da Silva 8,9* 4º

Rony de Paula Gonçalves 8,7* 6º

MGA = Média Geral Acumulada, conforme item 5.3 do Edital nº 163/2023.

* Baseando-se no item 10.9 do edital 163/2023 foi adotado pela Comissão do Processo Seletivo
de Estágio Não Obrigatório Remunerado como critério de desempate a idade, dando-se
preferência ao de  idade mais elevada (ano, mês e dia).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

3

1.4 NS - 03 - Cursos Superiores Diurnos

Nome MGA Classificação

Eduarda da Silva Tidra 8,1 4º

Eduarda Schmitt 8,2 2º

Emanuelle Biscaino de Menezes Bairros 7,8 6º

Filipe de Moura Lira 7,5 7º

Flavia Biscaino de Menezes Bairros 7,9 5º

Jessamine Laís Matte 8,1 3º

Josiele dos Santos Brizola 8,6 1º

MGA = Média Geral Acumulada, conforme item 5.3 do Edital nº 163/2023.

Alegrete, RS, 22 de setembro de 2023

                                                                             .